masyarakat.

Dalam hal kelahiran al-Thufi, terdapat beberapa periwayatan yang

berbeda di kalangan ulama. Menurut Ibnu Hajar, Ibn Rajab, dan Ibn al-Imad al-

45
Musthafa Zaid, al-Maslahah Fi Tasyri’ al-Islamy Wa Najm ad-Din al-Thufy, (Cetakan Ke Dua,

Kairo: Dar al-Fikr al-Araby, 1964 M/1384 H), hal 67

Thufi dilahirkan pada tahun 675 H (1276 M) dan wafat pada tahun 716 H (1316

M), namun menurut ulama lain seperti Ibnu Maktum yang hanya menyebutkan

bahwa al-Thufi lahir pada tahun 657 H dan wafat pada tahun 711 H46. Sedangkan

secara umum, di mana banyak kalangan yang mengenal al-Thufi dengan masa

kelahirannya pada tahun 657 H dan wafat pada tahun 716, Jadi al-Thufi berumur

seperti contoh seluruh pertanian dipegang oleh pemerintahan muslim di

masa al-Thufi, yakni di bawah kekuasaan Mamluk di Mesir (649-924

H/1250-1517 M), yang dibagikan secara ekslusif antara para pemegang

kekuasaan politik dan para pemegang kekuasaan militer.

Di masa berikutnya, pada tahun 715 H/1315 M, Sultan al-Malik

an-Nasir Muhammad (W 714 H/1341 M) membagi bagian tanah yang sama,

artinya secara singkat bahwa seluruh tanah pertanian diberikan dan

dilindungi sebagai milik Sultan dan para mamluknya, dan hal ini

sebagaimana yang telah terjadi pada Dinasti sebelumnya, yakni Dinasti

Ayyubiyah (564-648 H/1169-1250 M), di mana periode ini merupakan

periode para Sultan dan tentaranya berasal dari tentara bayaran dan budak

yang merebut kekuasaan Mesir dan Syiria sejak kekhalifahan Abbasiyyah di

Baghdad kehilangan kekuasaan kontrol atas wilayah kekuasaan. Para

komandan tentara al-Ayyubiyyah dibeli ketika masih kanak-kanak dipadang

Karena itu, fuqaha menuduh ajaran filsafat dan ilmu logika sebagai

sebab utama abad 12 M-18 M adalah era di mana keilmuan dunia muslim

tidak menampakkan perkembangan.

Karena itu, berawal dari penguasa Mongol sendiri yang telah

menghancurkan Baghdad dan beberapa kota serta para penduduk di bagian

Timur Efrat pada 657 H/1258 M. Dan berikutnya, di bawah komando Timur

Lenk menyebabkan kehancuran terhadap seluruh wilayah Timur

Mediterenia.67

b. Tuduhan Para Ulama Terhadap Al-Thufi

Dalam perjalanan kehidupannya, al-Thufi pernah terkena tuduhan-

tuduhan oleh para ulama terutama mengenai konsep kemaslahatan manusia,

67

Termasuk kota di Syiria yang paling besar di Persia

merupakan ulama yang menolak sumber hukum tradisional68. Sebagaimana

yang telah diceritakan oleh Musthafa Zaid,69 yakni pada tahun 705 H (1305

M), selama tinggal di Mesir, al-Thufi pernah disiksa dengan arak di jalan

kota Kairo, di penjarakan dan kemudian dibuang oleh para pemerintah

terutama ahli hukum tradisional, terutama adalah Hakim dari Madzhab

Hanbali, yang dipimpin oleh Sa’ad ad-Din al-Harisi70 dan semua itu

menarik kemanfaatan atau menolak madharat, (sesuatu yang menimbulkan
kerugian) namun, tidaklah demikian yang kami kehendaki, karena sebab
mencapai kemanfaatan dan menafikkan kemadharatan, adalah merupakan
tujuan atau maksud dari makhluk, adapun kebaikan atau kemaslahatan

122 Nama lenglapnya Abu Hamid Muhammad Ibnu Muhammad Ibnu Muhammad al-Ghazali
memiliki gelar hujjah al-Islam meninggal dan lahir di Gazah Iraq (450-505 H/1058-1111 M),
merupakan pengikut Madzhab Syafii, memiliki karya-karya monumental mulai dari ushul fiqh
seperti al-Mustashfa, tadzhib al-Ushul, taswib al-Mujahidin, asas al-Qiyas hingga tasawwuf
seperti ikhya’ulum al-Ddin dan arba’in fi ushul al-Ddin, Jaih Mubarok, Sejarah Perkembangan
Hukum Islam, (Bandung: Pustaka Remaja Rosdaarya, 2000), hal 162

H wafat 204 H, Hudhari Bik, alih bahasa
Muhammad Zuhri, Tarikh Tasyri’al-Islamy Sejarah Pembinaan Hukum Islam, (Semarang: Darul
ihya’, 1980), hal 433
141 Nama lengkapnya Imam Abu Abdillah Ahmad bin Muhammad bin Hanbal bin Hilal bin Asad
asy-Syaibani, lahir di Baghdad thn 164 dan wafat pada tahun 241H/855 M. Rasyad Hasan Khalil,
Tarikh Tasyri’ Sejarah Legislasi Hukum Islam, (Jakarta: AMZAH, 2009), hal 195
Menurut Syafiiyyah dan Hanabilah bahwa syari’ah pada hakikatnya diambil dari nash, ijma’ dan
qiyas, menurut Syafi’y bahwa kemaslahatan syara’ harus seimbang dan selaras dengan tujuan
syara’

wafat 179H adalah pendiri Madzhab Maliky, adapun guru dalam bidang fiqh adalah Rabi’ah bin
Abd al-Rahman, yang masyhur dengan panggilan rabi’ah al-Ra’yu, (Hudhari bik, tarikh al-Tasyri’
al-Islam, Surabaya: al-Hidayah, hal 83)
207

Abu Hamid Muhammad Ibnu Muhammad Ibnu Muhammad al-Ghazali memiliki gelar hujjah
al-Islam meninggal dan lahir di Gazah Iraq (450-505 H/1058-1111 M), merupakan pengikut
Madzhab Syafii, memiliki karya-karya monumental mulai dari ushul fiqh seperti al-Mustashfa,
tadzhib al-Ushul, taswib al-Mujahidin, asas al-Qiyas hingga tasawwuf seperti ikhya’ulum al-Ddin
dan arba’in fi ushul al-Ddin, Jaih Mubarok, Sejarah Perkembangan Hukum Islam,